

Wychodzi dwa razy dziennie, o godz. 12-toj w południe i o godzinie 6-tej wieczorem.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6, za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 40 hal., za dwurazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 3. W państwie

Niemieckim kwartalnie kor. 10; w innych państwach kwartalnie kor. 12. Za nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca wurazową wysyłkę dziennie dopłaca się 20 hal. miesięcznie Zmiana adresu: 40 hal. Adres Red.: Ul. św. Krzyża 1. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Tel. Nr. 19

GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1892 przez JOZEFA ROGOSZA

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

Osobna prenumerata na wydanie wiecz. wynosi miesięcznie w miejscu z odnośzeniem do domu koronę.

Numer półdn. 10 hal. wieczorny 4 hal. Liście pieniężne przekazywać prenumeratę i inseraty, franco do Administracji „Głosu Narodu“. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchji w państwie niemieckim. Reklamacje

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inseratowym „Głosu Narodu“, ród ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Oa najęszca wiersza drobnem pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal. skład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. — Nekrologi itd. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, Pasaż Hausmanna w Wiedniu Haasenstein & Vogler M. Opeltz, M. Dukas, M. Schalek, E. Braun, Kutschéra & Schleri, K. Moses, Friedl, w Berlinie F. E. Cox, w Budapeszcie Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Oite de Treviso, F. Jones & Cie.

Trudna sytuacja.

Wiedeń 27 sierpnia.

Polemika o traktat handlowy serbski jest prowadzona przeważnie, a właściwie wyłącznie przez „Neue freie Presse“, która znalazła w tej sprawie źródło hałaśliwej reklamy i odświeżenia swego bardzo przybladłego uroku i odzyskania utraconych wpływów. Organ giełdowy występuje, w roli obrońcy i protektora przemysłu i handlu wydanych jakoby na łup agrarjusz m. Naturalnie „N. freie Presse“ przebrała miarę w tej kampanii i z iście semicką fantazją wymyśla coraz to nowe straszaki na rząd, a zwłaszcza na zniechęconych przez zydów ministrów dra Ebenhocha i dra Gessmana. Organ giełdowy ma widocznie nadzieję obu tych ministrów z gabinetu „binausekeln“. Co do dra Gessmana, nie ma żadnej podstawy do jego ustąpienia. Nie jest on wcale angażowany w tej sprawie, a według ostatniego komunikatu ze stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego, partja ta nie uważa traktatu handlowego ze Serbią za kwestję zasadniczą i postanawia swoim członkom swobodę głosowania. Natomiast minister rolnictwa wziął bardzo gorąco do serca obrazę interesów agrarnych i do pewnego stopnia zobowiązał się zwalczać traktat. Grupy agrarne prowadzone przez p. Hohenbluma zwracały się kilkakrotnie do dra Ebenhocha z prośbą o niedopuszczenie do aktywowania traktatu, i podobno minister rolnictwa poczynił w tej mierze jakieś obietnice. Tymczasem względy na politykę zagraniczną stawiają rząd przed alternatywą: albo traktat wprowadzić w życie na zasadzie ustawy upełnomocniającej z dniem 1 września, — albo narazić się na poważny zatarg z Serbią, i powiększyć w ten sposób bałkańskie zakłócenia. Wobec tego data 1 września stała się niejako krytyczną, a minister rolnictwa znalazł się w kolizji ze swymi przyrzeczeniami. Sprawa nie jest rozstrzygnięta, ale nie ulega wątpliwości, że jeżeli agrarjusze zechcą przeć do dymisji dra Ebenhocha, popełnią wielki błąd polityczny a nie unikną porażki. Ktokolwiek bowiem obejmie tę rolę rolnictwa, — nie przekończy z pewnością aktywowaniu traktatu serbskiego, — bardzo zaś trudno będzie znaleźć polityka, któryby z takim przekonaniem i tak nsiłnie bronił interesów agrarnych, jak dr. Ebenhoch.

Jak się agrarjusze zachowają po ogłoszeniu traktatu, trudno przewidzieć. Na razie są bardzo opozycyjnie nastroszeni i grożą nawet... obstrukcją. Słusznie przypominają im „Reichspost“, że taka zasadnicza i gwałtowna opozycja przeciwko polityce zagranicznej może być łatwo zgubą dla stronnictwa. Opór przeciwko traktatowi berlińskiemu i okupacji Bośni, — spowodował w swoim czasie upadek potężnej liberalnej partji, a los Herbsta i Giskry powinien pouczyć p. Hohenbluma, że są w polityce pewne słupy graniczne, których nie można bezkarnie nadwierać.

Traktat handlowy z Serbią i rolnictwo.

Traktat handlowy z Serbią natrafił na silny opór kół agrarnych, które dopatrują się w nim wielkiego niebezpieczeństwa dla austriackiego rolnictwa. Wobec tego warto się przypatrzeć faktycznym stosunkom i zbadać mianowicie, o ile nowy traktat zagraża naszej produkcji rolniczej. Tej sprawie poświęcona jest broszura świeżo w Wiedniu wydana, z której czerpiemy następujące dane.

Zacznijmy od zboża. Owe cła uprzywilejowane, które dawniej przyznano Serbom pod nazwą „bonifikacyj granicznych“ zniesiono zupełnie. Nie należy tego lekceważyć. W r. 1905 przeszło 20 proc. całego importu Austro-Węgier z Serbii przypada właśnie na zboże, korzystające z tych bonifikacyj granicznych. Teraz Serbia liczy się z cłami minimalnymi, ustanowionymi w naszej taryfie cłowej. Równa się to następującemu podwyższeniu celi dla importu z Serbii:

	z koron za cent. metr.	na korony za cent. metr.
pszenica	1-89	6-30
żyto	1-79	5-80
jęczmień	0-60	2-80
owies	1-43	4-80
kukurydza	0-60	2-80

Wobec takiego podwyższenia celi, zboże z Serbii zapewne wogóle nie będzie już więcej wprowadzane do Austro-Węgier.

Przystępujemy teraz do najważniejszej części, do ruchu bydła.

Aż do r. 1906 stan był następujący:

1. Mielliśmy formalną umowę weterynaryjną, która kontraktowo krepowała naszą swobodę działania.

2. Zamknięcie granicy mogło do całej Serbii odnosić się tylko w razie wystąpienia zarazy bydła rogatego, musiano je jednakże w 40 dni po wygaśnięciu choroby znowu znieść.

3. W razie wystąpienia innych chorób zaraźliwych można było tylko po skonstatowaniu zawleczeniu zarazy bydłowej czasowo ograniczyć lub zakazać importu i przewozu takich zwierząt, które zarażeniu uległy mogą.

4. Cło na woły wynosiło 9-52 kor. za sztukę, na świnie 3-57 kor. za sztukę.

W przyszłości natomiast obowiązywać mają następujące postanowienia:

1. Nie zawarto wogóle żadnej umowy weterynaryjnej; nastąpiły tylko pewne przyrzeczenia w formie wymiany not. Już w tem prawo samodzielnego postanowienia znajduje swój wyraz.

2. Prawo to podlega tylko następującym ograniczeniom:

a) Dopuszcza się rocznie do importu najwyżej 35.000 bitych wołów i najwyżej 70.000 bitych świń. Bicie nastąpić musi w zupełnie odosobnionych rzeźniach, położonych na granicy, jednakże jeszcze na terytorjum serbskiem. Ogłędziny bydła przed zabicciem i ogłędziny bydła i mięsa po zabicciu przedsięwzję

nasze organa weterynaryjne. Transport mięsa odbywa się w wagonach plombowanych i to wyłącznie do oznaczonych większych miejsc konsumcyjnych.

Także ten ograniczony import bitych wołów i świń może być zabroniony, jeśli w Serbii panuje w sposób groźny zaraza bydła rogatego.

Ocienie odbywa się jeszcze przed zabicciem a więc w stanie żywym przez nasze organa. Cło na woły wynosi 9-40 k. za 100 kg. na świnie do 110 kg. żywej wagi 11 kor. za sztukę, na świnie ponad 110 kg. 10 kor. za 100 kg.

Oprócz wspomnianego kontyngentu bitych wołów i świń jest import świeżego mięsa, który w latach 1901—1905 przedstawiał przeciętną wartość 3 milionów kor., teraz w zupełności zakazany. Autonomiczne cło na mięso (30 kor. za 100 kg, dawniej 14-29 kor.) wcale nie niżono, cło jest jednakże właściwie bezprzedmiotowe, ponieważ import świeżego mięsa jest ze względów weterynaryjnych wogóle niedopuszczalny.

d) Przewóz żywych zwierząt jest zupełnie wykluczony; świeże mięso w wagonach plombowanych i drób bity przewozić można tylko wtedy, jeśli w Serbii nie panuje zaraza bydła rogatego.

Z tego wynika, co następuje:

O jakimś niebezpieczeństwie weterynaryjnym mowy być nie może.

Żywe bydło nie będzie dopuszczone ani do importu ani do przewozu.

Zawleczenie zarazy przez mięso bitych wołów ze Serbii również nastąpić nie może, ponieważ stan zdrowia dotyczących zwierząt musi być skonstatowany przed zabicciem i po zabicciu przez nasze organa weterynaryjne.

Ze taki import nie jest niebezpiecznym, tego dowodzi najlepiej okoliczność, że nasze korporacje rolnicze w dawniejszych latach zawsze protestowały tylko przeciw importowi żywych zwierząt z Serbii.

Prócz tego możemy nawet tego skontyngentowanego importu wołów i świń z Serbii każdej chwili w zupełności zakazać, jeśli zdaniem naszym panuje gdzieś w Serbii zaraźliwa choroba zwierzęca w groźnych rozmiarach.

Dowóz roczny mięsa ze Serbii do Austro-Węgier nie może przekraczać cyfry 35.000 sztuk bydła i 70.000 świń; do Austrii i Węgier razem, a więc może około 20.000 sztuk bydła i 40.000 świń do samej Austrii. Nie może to wywrzeć wpływu na ceny bydła, gdyż ilości wyżej podane są stosunkowo zbyt drobnymi.

W latach 1901 do 1905 zabito mianowicie w Austrii w publicznych rzeźniach, jakoteż poddano poza rzeźniami ogłędzinom weterynaryjnym ze względu na mającą być dokonana rzeź, przeciętnie 1,503.949 wołów

a w tymże czasie zarznięto na Węgrzech sztuk 681.838 „

razem 2,185.787 wołów

tkich praw stanu i 6 lat ciężkich robót, a Walenty Sieczka na pozbawienie wszystkich praw stanu i 13 lat 4 miesiące ciężkich robót.

— **WICEMARSZAŁEK SEJMU.** Dzieniki ruskie donoszą, że wobec trudnej sytuacji politycznej JE. x metropolita Szeptycki, chcąc zapobiedz komplikacjom, zdecydował się, pomimo choroby, przyjąć nominację na wicemarszałka sejmu.

— **ORYGINALNY POKUTNIK.** Co rok z Warszawy na Jasną Górę przychodzi człowiek, około lat 60, ubrany w koszulę do kolan z grubego worka i także spodnie, przepasane grubym sznurem z suptami. W ręku nosi różaniec i chorągiewkę, także z worka, na której z jednej strony wyszyto czarnym materiałem: „Pokuty!“ na drugiej: „Jezus“. Boso odbywa pielgrzymkę na Jasną górę, niosąc na plecach worek z piaskiem. Podczas odpustu stoi przed wejściem do klasztoru od rana do nocy, odmawiając różaniec. Ten rodzaj publicznej pokuty dawno został zaniechany, to też ów pokutnik spotyka się nieraz z naigrzaniem i szyderstwem, na które jest obojętny. Z rozmowy, którą niechętnie prowadzi, wnosić można, że jest to inteligentny a zarazem wykształcony człowiek. Dla patników pokutnik ów jest przedmiotem wielkiej ciekawości.

— **JESZCZE o PIELGRZYMCIE MOSKALOFILSKIEJ do POCZAJOWA.** Konserwatywny organ ukraiński „Ruslan“ w ostatnim numerze poświęca znanej pielgrzymce „Rosjan“ galicyjskich do centrów prawosławia w Rosji wstępny artykuł, w którym między innymi takie wypowiada uwagi:

„Trzeba przyznać, że nasi galicyjscy moskale dążą systematycznie do tego celu, jaki wytknęło sobie staromoskiewskie słowianofilstwo i wypisali na swoim sztandarze: samoderżawie i prawosławie“

„Do przeprowadzenia tego słowianofilskiego programu przykładali swoje ręce liczni wychodźcy, księża i nauczyciele z Galicji, którzy przeszedłszy austriacki kordon, zmieniali grecko-katolicką wiarę na prawosławie, ruską narodowość na moskiewską i zaczęli również nawracać na prawosławie unicką Chełmszczyznę przy pomocy żołnierskich bagnatów“.

„Ażeby złożyć naoczny dowód jedności narodowej Rusinów galicyjskich z Moskalami i zakrzepić w szerokich warstwach ludowych świadomość tej jedności nie tylko narodowej, lecz i religijnej, urządzili nasi Moskale pielgrzymkę licznych włościan ruskich do Rosji, w sam dzień urodzin cesarza, aby w Poczajowie świętowali Przemienienie Pańskie i tam przejęli się jednością narodową i prawosławiem, aby w ten sposób stali się apostołami tej idei u wszelkich warstwach ludowych“.

Jak widzimy, ukraiński umiarkowany organ uważa zorganizowaną przez Moskalofilów wycieczkę do Rosji za jawną propagandę prawosławia.

— **»WOJNA «ROSYJSKO-CHIŃSKA.** »Amurskiej Kraj« opisuje wielką bójkę na rzece Amurze w Błagowieszczeńsku, pomiędzy Rosjanami a Chińczykami, przyczem z jednej i z drugiej strony brali udział policjanci i żołnierze.

W Błagowieszczeńsku w dzielnicy chińskiej dn. 26 lipca około godz. 7-ej wieczorem, przed odpłynięciem promu, kilku awanturników wszczęło na barce bijatykę. W trakcie bójki jeden z awanturników uderzył policjanta chińskiego w twarz; Chińczyk zaś kilkoma uderzeniami powalił go na ziemię.

Za poturbowanym Rosjaninem ujęli się Rosjanie i zaczęli okładać Chińczyków, Chińczycy zaś nie pozostali dłużni i zaczęli okładać Rosjan. Część Chińczyków zdażyła zeskoczyć z promu i zasypała z brzegu barcę gradem kamieni. Barka była przepelniona publicznością i kamienie trafiały w ludzi, którzy nie brali żadnego udziału w bójce.

Kilku żołnierzy rosyjskich, będących na barce i uzbrojonych w pałasze, rzuciło się na policjantów chińskich, którzy stale towarzyszą przewoźni podróżnych, ponieważ jednak żołnierze byli pijani, przeto dostało się od nich osobom postronnym, o ile się im nawinęły pod ręce. Część publiczności wnieśliła się do bójki poczęła chwycić Chińczyków i rzucać ich z promu do wody. Na promie było dużo policjantów chińskich uzbrojonych oprócz tradycyjnych kijów bambusowych i w najnowsze rewolwery; starszy policjant kazał im strzelać.

Ile dano strzałów, ile osób zastało ranionych kulami — dotychczas niewiadomo. Krążą pogłoski, że kilka osób utonęło i że są ciężko ranni. Władze chińskie wezwały wojsko, które ujęło wszystkich okecnych na promie.

Ponieważ wśród aresztowanych przez Chińczyków było dużo żołnierzy, przeto dla wydobycia ich z rąk Chińczyków wysłano starszego oficera, który przewiózł aresztowanych na stronę rosyjską.

Kiedy około godz. 8-ej wieczorem prom zbliżał się do swej przystani, bójka wszczęła się na nowo i znowu zaczęto się wzajemnie wrzucać do wody. Łódź ratunkowa wyciągnęła trzech tonących Rosjan i czterech Chińczyków. Kiedy łódź z uratowanymi Chińczykami dobiła do brzegu, powitano ją gradem kamieni i łódź została przebita.

Esperanto.

W tych dniach zakończył się w Dreźnie międzynarodowy kongres esperantystów, na którym odczytano między innymi referat o rozwoju ruchu esperanckiego. Sprawozdanie to wykazuje, jak dalece rozpowszechnił się ten język międzynarodowy, który już w obecnej chwili ze sfery utopii wszedł na drogę praktycznej rzeczywistości. Oto szereg wymownych cyfr.

W dniu 5 sierpnia b. r. było 1057 stowarzyszeń esperanckich, z których przypada 838 na Europę, 163 na Amerykę, 15 na Afrykę, 18 na Australię. Wiele jednak towarzystw nie zgłosiło się do centralnego biura i dlatego brak ich w tym wykazie, jak np. brak danych o towarzystwach w Azji, a zwłaszcza w Japonii pomimo, że ruch esperancki czyni tam olbrzymie postępy. W ciągu ostatnich 2 miesięcy zanotowano 129 nowych stowarzyszeń.

W samej Europie posiadają Towarzystw esperanckich: Austria 57, Belgia 36, Brytania 158, Bułgaria 22, Francja 207, Niemcy 87, Hiszpania 87, Holandia 11, Włochy 10, Szwajcaria 50.

Brak liczb statystycznych o ruchu Towarzystw esperanckich w Rosji, chociaż i w tem państwie w ostatnich czasach rząd przestał czynić przeszkody w zakładaniu i rozwoju klubów i Tow. esperanckich, wobec czego powstały liczne nowe ogniska esperantyzmu, między innymi „Polskie Towarzystwo Esperanckie“ w Warszawie.

Jak widać z liczby Towarzystw w poszczególnych krajach, przoduje w ruchu esperanckim Francja i Anglia, co jest uwagi godnem dlatego, że właśnie u Francuzów i Anglików można było raczej oczekiwać oporu przeciw sztucznemu językowi międzynarodowemu albowiem język francuski i angielski są najbardziej rozpowszechnionymi na świecie i w stosunkach międzynarodowych stanowią obecnie języki pośredniczące.

O praktycznem zastosowaniu Esperanta świadczą esperanckie Towarzystwa zawodowe i specjalne, których jest 108, i z których 26 zajmuje się etyką, polityką i religią, 16 sztukami i umiejętnościami, 30 przemysłem, handlem, stosunkami rolniczymi, 5 administracją, 6 rozrywkami i sportami, 26 innymi zadaniami.

Czasopism esperanckich wychodzi obecnie 64, z tego 12 poświęconych pewnym specjalnościom, 10 ogólnych i powieściowych, 42 służących do propagandy w różnych krajach. W Polsce mamy świetnie redagowany miesięcznik „Poia Esperantisto“, wychodzący w Warszawie pod redakcją dr. Ludwika Zamenhafa, brata twórcy języka, a mieszczący artykuły w języku esperanckim i polskim, tudzież stały dodatek powieściowy w języku esperanckim.

Nadto wychodzi we Lwowie wyłącznie w języku esperanckim miesięcznik, przeznaczony dla międzynarodowej korespondencji lekarzy p. t. „Vocho de Kuracistoj“, a wydawany i redagowany przez dr. Mikołaskiego. Znajdujemy w nim artykuły i korespondencje, nadsyłane przez lekarzy z Polski, Rosji, Rumunii, Czech, Niemiec, Francji, Anglii, Hiszpanii, z Japonii, Ameryki.

Z prasy esperanckiej zasługują dalej na wyszczególnienie: „Internacia Scienca Revuo“, drukująca poważne prace naukowe z różnych umiejętności; „La Revuo“, redagowana przez twórcę języka dr. Zamenhafa; „Tra la Mondo“, pismo ilustrowane, redagowane przy współudziale esperantystów z 40 krajów, Esperanta Ligilo“, gazeta dla ociemniałych, drukowana systemem Braille'a, a wnosząca w nocne cienie żywota ociemniałych promyk światła.

Dalej są specjalne gazety esperanckie dla stenografów, kupców, robotników, dla ruchu pokojowego („Espero Pacifista“), dla młodzieży i t. d. Wszelkie organizacje kulturalne o charakterze ogólnoludzkim, jak ochrona kobiet, walka z alkoholizmem, wspomaganie rannych na polu bitwy i t. p., dążą do założenia własnych organów esperanckich. Niedawno prezes akademickiego stowarzyszenia abstynentów p. n. „Ethos“ we Lwowie otrzymał zaproszenie od gron abstynenckiej młodzieży w Szwecji i w Bułgarii, aby rozpoczął wydawnictwo esperanckiego pisma.

Także niektóre pisma, wydawane w językach narodowych, otwały stałe działy esperanckie lub wydają osobne dodatki w tym języku. Tak np. wielce rozpowszechnione pismo ilustrowane berlińskie „Echo“ dołącza co miesiąc osobny dodatek p. t. „Echo esperantista“, a podobnie bardzo poczytne pismo rosyjskie „Wiestnik Znanja“ drukowało z początku jako dodatek a obecnie wydaje osobno jako miesięcznik „Espero“ — „międzynarodowy przegląd dążeń do kulturalnego zjednoczenia ludów“.

Oprócz prasy peryodycznej Esperanto posiada już wcale obfitą literaturę, złożoną przeważnie z tłumaczeń wierszem i prozą najcenniejszych arcydzieł różnych narodów, chociaż nie brak i tu oryginalnych utworów esperanckich. Upředzenia, że język sztuczny nie nadaje się do wyrażenia subtelných odcieni myśli i uczuć, zbijają świetne tłumaczenia Byrona, Szekspira, Goethego, Schillera, Andersena, Moliera, Beaumarchais, Coppee'go, Racine'a, Aristofanesa, Homera, Wirgiliusza, Cervantesa, Lermontowa, Gogola, a z polskiej literatury tłumaczenia niektórych dzieł lub urywków Sienkiewicza, Prusa, Słowackiego, Mickiewicza, Orzeszkowej, Sieroszewskiego.

Jeśli teraz zważymy, że cały ten olbrzymi ruch esperantystyczny jest po największej części dziełem ostatnich lat kilku, od r. 1901 począwszy, gdyż poprzednich lat kilkanaście pochłonięto zwalczaniem pierwszych przeszkód, jeśli zważymy, że ruch ten stopniowo jeszcze potężnieje, że ogarnia nawet najodleglejsze kraje i ludy, toruje sobie drogę nawet wśród azjatyckich narodów, dociera do Indyi, do afrykańskich pustyń, do australskich osad, musimy uznać, że ruch ten odpowiada głęboko odczuwanej potrzebie ludzkości i że ma on wielką przyszłość przed sobą.

C. SZCZURKOWSKI
KRAKÓW, Grodzka 2.

na sezon jesienny poleca w wielkim wyborze:
**Gry towarzyskie dla dzieci i dorosłych,
Lalki ubrane i bez ubrań. Rowery i Automobile, do jeżdżenia dla dzieci. „Diabolillo“, Zamówienia odwrotnie.**

**Przetłuszczone mydła higieniczne
H. MALINOWSKIEGO**

Ogórkowe,
Orchidée,
Violette,
Tréfle i t. p.



Do nabycia w renomowanych składach.

Telegramy.

RADA PAŃSTWA.

WIENIEN. Wiener „Allg. Ztg.“ donosi, że Rada państwa, tak jak to było pierwotnie planowanym, zbierze się dopiero dnia 1 listopada.

TRAKTAT HANDLOWY z SERBIA.

WIENIEN. Wczoraj popołudniu rozpoczęły się konferencje z przybyłymi do Wiednia węgierskimi referentami fachowymi w sprawie aktywowania traktatu handlowego z Serbią. — W razie jeżeli rokowania pójdą gładko, aktywowanie traktatu handlowego z Serbią będzie ogłoszone w sobotę. Po konferencjach tych uda się minister rolnictwa Ebenhoch do Hallstadtu, gdzie przepędzi resztę urlopu.

WIENIEN. „Korrespondenz Austria“ została przez ministra rolnictwa Ebenhocha upewniona do oświadczenia, że minister nikomu bez wyjątku, kto go zapytywał o kwestję serbskiego traktatu handlowego, nie dał innej odpowiedzi jak tę, że w obecnym stadium w kwestji tej nie może dać żadnych wyjaśnień.

Z TURCJI.

WIENIEN. Do „Wiener Allg. Ztg.“ donoszą z Konstantynopola, że życie sułtana jest coraz bardziej zagrożone. W kręgach młodoturckich coraz bardziej rośnie wpływ ks. Sabaha. Sułtan Abdul Hamid ma świadomość, że położenie jego jest groźnym, lecz z podziwienia godnym mahometańskim fatalizmem obserwuje spokojnie rozwój wypadków.

KONSTANTYNOPOL. Tureckie dzienniki donoszą, że następca tronu ks. Reszed, zaproszony przez sułtana, przybył do Yildiz-Kiosku. Spotkanie było bardzo serdeczne, ks. Reszed ucałował rękę sułtana. Dzienniki wyrażają życzenie, by książę przestał się trzymać na uboczu i by brał udział w każdym selamliku.

KRÓL EDWARD W KARLSBADZIE.

KARLSBAD. Król Edward wczoraj o godzinie 1 przybył tutaj i zjadł śniadanie w jadalni z sal hotelu „Savoy“. Wśród towarzystwa króla znajdował się także rosyjski minister spraw zagranicznych Izwolski. Prezydent ministrów Clemenceau z powodu niedyspozycji nie mógł wziąć udziału w śniadaniu.

KARLSBAD. W śniadaniu, danem na cześć króla angielskiego, wziął także między innymi udział austro-węgierski ambasador w Berlinie Berchtold. O godz. 3 wpisał się król Edward do książki pamiątkowej, poczem odbył przejażdżkę do Aberg. Po godz. 5 odjechał król Edward do Marjensbadu.

Z ZABORU ROSYJSKIEGO.

PETERSBURG. Cesarz udzielił zezwolenia na objęcie przez dziekana mińskiego X. Kazimierza Michalkiewicza rządów dyceccji wileńskiej po wydalonym X. biskupie Roppie. Z objęciem władzy dyceccjalnej przywrócenie będą do swych stanowisk również usunięci pra-

laci kapituły wileńskiej wraz z przywróceniem tejże kapitule funduszu i majątku, wziętego w opiekę rządową.

NOWI GENERAL-GUBERNATORZY.

PETERSBURG. „Birż Wied.“ donoszą, że w najbliższej przyszłości spodziewane są następujące zmiany w wyższych sferach administracyjnych: Komendant pałacowy, były naczelnik miasta Petersburga, generał-major Dieulin, zajmie stanowisko kijowskiego general-gubernatora, Suchomlinowa. Suchomlinow mianowany zostanie general-gubernatorem warszawskim. Dotychczasowy general-gubernator Skallon obejmie stanowisko moskiewskiego general-gubernatora Herszelmana, który zostanie głównym zarządcą Kaukazu, gdzie, jak wiadomo, zniesione zostaje namiestnictwo.

Według innych pogłosek, jak twierdzą „Birż Wied.“, na stanowisko głównego zarządcy Kaukazu mianowany zostanie warszawski general-gubernator, generał-adjutant Skallon. W tym wypadku moskiewski general-gubernator, generał-lejtnant Herszelman pozostałby na swoim stanowisku.

Minister wojny, generał Rediger, zapewne opuszcza zajmowane stanowisko. Jako kandydatów, uważać można, zdaniem rzeczony gazety, N. I. Iwanowa i obecnego wice-ministra wojny, A. A. Poliwanowa.

POGŁOSKI o USTAPIENIU STOŁYPINA.

BERLIN. Wobec doniesień dzienników konstatuje „National Ztg.“, iż w miarodajnych kręgach nie wiadomo o jakiegokolwiek próbie o dymisję, wniesionej rzekomo przez rosyjskiego prezydenta ministrów.

TOAST WILHELMA.

METZ. Wczoraj podczas obiadu po parady wojskowej wygłosił cesarz Wilhelm następujący toast:

W obecności J. Kr. Mości króla saskiego, J. Kr. Wysokości księcia Badeńskiego i J. Kr. Wysokości księcia Leopolda bawarskiego złożył dzisiaj 16 korpus armii podczas parady dowód dyscypliny. Korpus zrobił znakomite wrażenie. Wyrażam Panom jeszcze raz moje życzenia pomyślności i przy tym życzenie, aby korpus ten mógł zawsze sprostać zadaniom które go tutaj czekają i zawsze w wojnie i pokoju cieszył się moim zadowoleniem.

PODRÓŻE WILHELMA II.

BERLIN. Wobec artykułu dziennika „Dortmunder Ztg.“ z 20 bm., który twierdzi, że z okazji zjazdu w Cronberg, między panującymi omówiono już zapowiedzianą na początek grudnia podróż cesarza Wilhelma do Anglii, upoważniona jest „Nord. Allg. Ztg.“ do oświadczenia, że na zjeździe o żadnej podróży cesarza Wilhelma do Anglii ani słowem nie wspomniano; twierdzenia zawarte w artykule są dowolnym wymysłem tak samo, jak podane przez ten dziennik w maju rb., że urzędnicy dworscy odjechali do Anglii, by tam czynić przygotowania na przyjęcie cesarza Wilhelma.

ZDROWIE KRÓLOWEJ WILHELMINY.

AMSTERDAM. Dziennik Telegraph donosi, wbrew innym wiadomościom, że stan zdrowia Królowej Wilhelminy jest dobry i dodaje, że nie jest niemożliwym, iż w przeciągu krótkiego czasu nadejdzie wiadomość, która uraduje cały kraj.

KRÓLOBÓJSTWO w PORTUGALII.

LIZBONA. Rusznikarz Ferreira i jego pomocnik, którzy sprzedali Buicy karabin, użyty przez niego przy zamordowaniu króla, zostali

za kaucją wypuszczeni na wolną stopę. Policja skonfiskowała tajny skład broni palnej, jaki Ferreira nielegalnie utrzymywał.

NADESŁANE.



Po spożyciu owoców pijcie
KONIAK

Gróf Keglevich Istvan utodai
(Hr. Stevana Keglevich Następa)
ażebym się zabezpieczył przeciw zaburzeniom żołądka.
Ostrzeżenie przed naśladownictwami tej marki

**Blednica
Nerwowość**

zostaną najskuteczniej usunięte przez stosowanie kuracji źródeł Gubera (Guberquelle) łatwostrawną, naturalną wodę arsenowo-żelazistą, przez lekarzy najlepiej zalecana. Do nabycia we wszystkich aptekach, drogueryach i handlach wód mineralnych. — Broszury za darmo.

Pensjonat hydropatyczny Dra Ebersa w Krynicy

otwarty od 1-go czerwca do 30-go września w nowym zarządzie Józefa Downarowicza właściciela pensjonatu „UKRAINA“ w Krakowie. Prospekty na żądanie.

Łaźnia parowa w hotelu Krakowskim
po gruntownym odrestaurowaniu została już
otwarta.

Lecznica chirurgiczna,
Instytut Roentgenowski (przenośny aparat),
Gimnastyka szwedzka, lecznicza oraz masaż.
Oddzielne ambulatoryum dla mniej zamożnych osób.

D-ra Artura Frommera

przeniesione:
Kraków, ul. S. Tomasa 18, Telefon 81, Róg ul. Floryańskiej.
godziny przyjęć: 9—11 przedp. i od 3—4 popołudniu.



Wydawca i redaktor odpowiedzialny dr. Antoni
Beaupre. Drukarnia „Głosu Narodu“ w Krakowie
pod zarządem Stanisława Tomaszewskiego.



Towarzystwo Stolarzy w Kalwarii Zebrzydowskiej objęło na własność: Skład wyrobów meblowych i tapicerskich
Zarejestrowane z ograniczoną poręką.
Wyroby krajowe i własne. Meble z drzewa suszonego w suszarniach parowych. Gwarancja jakości. Dział tapicerski prowadzi znany tapicer p. Alfons Wawrzecki
Alfonsa Wawrzeckiego
w Krakowie, ul. Wiślna 3 --- i poleca go łaskawym względem P. T. Publiczności.

